HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ YÊN PHÚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /NQ-HĐND       Yên Phúc, ngày       tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn; dự toán thu,

chi ngân sách xã và phương án phân bổ dự toán ngân sách

xã Yên Phúc năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ YÊN PHÚC

KHÓA XX, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày

16/6/2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15 ngày 25/6/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 69/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của HĐND tỉnh Lạng

Sơn về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách

địa phương và phương án phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 2688/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán Ngân sách nhà nước năm 2026;

Sau khi xem xét Tờ trình số 52/TTr-UBND ngày 19/12/2025 của Ủy ban

nhân dân xã Yên Phúc về dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn; dự toán

thu, chi ngân sách xã và phương án phân bổ dự toán ngân sách xã Yên Phúc năm

2026; Báo cáo thẩm tra số 87/BC-HĐND-BKTNS ngày 23/12/2025 của Ban Kinh

tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã về viêc Thẩm tra báo cáo về kết quả thực

hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách xã năm 2025; dự toán

thu, chi ngân sách và phương án phân bổ ngân sách xã năm 2026 và ý kiến thảo

luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, dự toán

thu, chi ngân sách xã và phương án phân bổ dự toán ngân sách xã Yên Phúc năm

2026 như sau:

1. Tổng thu NSNN trên địa bàn năm 2026: 2.945 triệu đồng. Trong đó:

- Thu thuế và các khoản phí, lệ phí:                 2.675 triệu đồng;

- Các khoản thu khác:                     270 triệu đồng.

2. Tổng thu ngân sách xã năm 2026: 153.093 triệu đồng. Gồm:

-  Thu điều tiết: 2.862 triệu đồng;

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 150.231 triệu đồng.

2

3. Tổng chi ngân sách xã năm 2026: 153.093 triệu đồng. Gồm:

- Chi đầu tư phát triển: 1.787 triệu đồng.

+ Chi đầu tư xây dựng cơ bản tập trung trong nước:  1.600 triệu đồng;

+ Chi đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất: 187 triệu đồng.

- Chi thường xuyên: 148.217 triệu đồng.

- Chi dự phòng ngân sách: 3.089 triệu đồng

4. Phương án phân bổ ngân sách xã Yên Phúc năm 2026 như sau:

a) Giao nhiệm vụ thu NSNN trên địa bàn năm 2026:           2.945 triệu đồng

Trong đó: Các ngành, đơn vị xã thu:         2.945 triệu đồng

b) Phân bổ dự toán chi ngân sách xã năm 2026:               153.093 triệu đồng

Trong đó:

- Chi đầu tư phát triển:          1.787 triệu đồng

- Chi thường xuyên ngân sách cấp xã:     148.217 triệu đồng

- Chi dự phòng ngân sách cấp xã:        3.089 triệu đồng

(Chi tiết phương án phân bổ tại các Biểu kèm theo Nghị quyết này).

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân xã tổ chức thực hiện Nghị quyết, báo cáo Hội đồng

nhân dân xã kết quả thực hiện theo quy định.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân

xã, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã giám

sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Yên Phúc khóa XX, kỳ họp

thứ năm thông qua ngày 24 tháng12 năm 2025./.

Nơi nhận:
- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;                    B/c

- Sở Tài chính tỉnh;

- TT Đảng ủy; HĐND xã;

- UBND xã;

- UB MTTQ Việt Nam xã;

- Các đại biểu HĐND xã khóa II;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các phòng chuyên môn xã;

- Các đơn vị sự nghiệp trên địa bàn xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Liên thông Hệ thống phần mềm HĐND;

- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, HSKH.

CHỦ TỊCH

Lành Thị Huệ

3

		2025-12-31T08:33:42+0700

		2025-12-31T10:17:58+0700

		2025-12-31T10:17:58+0700

		2025-12-31T10:17:58+0700